

Mindre Meddelelser.

Geografisk Kongres.

Paa Foranledning af „Union Géographique Internationale“ vil der blive afholdt en „Congrès International de Géographie“ i Paris i September 1931.

Nærmere Oplysning i Sekretariatet.

„Revolutionen“ i Brasilien.

Oktober Maanedes Begivenheder i Brasilien giver et godt Eksempel paa Afhængigheden mellem de geografiske Forudsætninger og det økonomiske Liv indenfor Erhvervsomraaderne. Den Omstændighed, at Brasiliens forenede Stater udgør ikke blot eet, men flere Erhvervsomraader, hvoraf det ene, Kaffeomraadet, havde erhvervet sig større økonomiske Tilskud, end der tilkom det, laa til Grund for Urolighederne.

Det politiske Liv havde forud for Oprøret udviklet sig til, at Forbundsregering og Kaffeinteresser var identiske, hvad der i et Forbund med almindelig Valgret, men ikke hemmeligt Valg, kun lod sig gøre ved særlige Valgforholdsregler. „Times“ giver et lille Eksempel paa Korruptionen. For et Par Aar siden fik Brasilien et Laan paa 25,000,000 Dollars af et New Yorker Firma til Elektrificering af São Paulo Jernbanen; men Bladet mener, der ikke er stor Sandsynlighed for, at ret mange eller i det hele taget nogen af Pengene er brugt til dette Formaal. — Mere sandsynligt er Pengene brugt til en Valgkampagne. Saadanne Tilstande vakte selvfølgelig Harme indenfor andre Erhvervsomraader, der efter deres Bidrag til den fælles Statshusholdning burde nyde en tilsvarende Fordel. Der blev protesteret og særlig fra de sydlige Staters Side over et Statslaan paa 90,000,000 Dollars, der i Foraaret blev optaget til ensidig Støtte for Kaffeinteresserne. Saavidt det i Øjeblikket kan ses, har netop dette Laan været en af de drivende Aarsager til Oprøret, der — som det erindres — endte med Systemskifte. En af de første Udtalelser, den nye Regent, Dr. Getulio Vargas, fremsætter, er da karakteristisk nok ogsaa, at han lægger Vægt paa at faa nedsat en troværdig Kommission, der skal undersøge, hvordan offentlige Midler var blevet forvaltet af de afsatte „politicos“. Han ønsker de reaktionære „politicos“ draget til Ansvar ved Retten og forlanger, at Banker og Bankiere ikke maa udlevere Penge, Juveler og andre Værdisager til dem.

Under et Ophold i São Paulo sidste December blev jeg syv Dage efter min Ankomst til Brasilien i et Interview spurgt, hvad jeg mente om Kaffesituationen. — Det kom lidt pludseligt —. I Øjeblikket maatte jeg naturligvis skyde Spørgsmaalet fra mig, men min østrigske Ven, der ledsagede, fik i Samtalens Løb Lejlighed til paa Tysk, som Intervieweren ikke forstod, at sige, at som officiel